各 位

平成 15 年 12 月 16 日

 本店所在地 東 京 都 港 区 西 新 橋 一 丁 目 1 0 番 2 号
 会  社  名 ソフトバンク・インベストメント株式会社

 （コード番号 8 4 7 3  東証第一部、大証第一部）
 代  表  者 代表取締役ＣＥＯ 北  尾   吉  孝

 問い合せ先 責 任 者 役 職 名 代表取締役COO兼CFO

      澤 田 安 太 郎

 電 話 番 号 0 3 - 5 5 0 1 - 2 7 1 1 （ 代 表 ）

当社子会社運用ファンドによる信和株式会社の株式取得のお知らせ

当社の子会社であるエスビーアイ・キャピタル株式会社（本社：東京都港区、代表取締役

社長：北尾吉孝、以下「SBIC」という）は、同社が運用するファンドが 100%出資する
エスビーアイ・パートナーズ株式会社（本社：愛知県名古屋市、代表取締役社長：北尾吉孝、

以下「SBIP」という）を通じて信和株式会社（本社：岐阜県羽島市、代表者：青山るみ、
以下「信和」という）の発行済株式の全株式を取得しましたのでお知らせいたします。

SBIPはバイアウト等による有価証券取得を目的とした特別目的会社（SPC）であります。

1.株式取得までの経緯
信和は昭和 52年創業の建設用足場などの仮設用資材メーカーで、足場資材分野では
約 40%のシェアを持つトップ企業です。（当社調べ）

SBIP は、信和より同社創業者である青山馥
かおる

氏のご高齢等による同社株式の売却の意向を受

け、同社の株式を取得するに至りました。また、本株式取得に当たり SBIPはみずほコーポレ
ート銀行から LBOローンの借入を行っております。

2.SBICの信和に対する考え方
信和はここ数年のデフレ経済下にもかかわらず、同社の強みであるコスト競争力を高め、

好業績を維持しております。信和が主力にしている建設用足場資材は、住宅リフォーム需要の

拡大や規制緩和による中高層建物への利用などにより、今後も更なる成長が期待できる製品

分野であるという点に SBICは着目しております。
今後は、信和の役職員と協力し、当社グループの強みである財務分野を中心に、役員派遣等を

通じ財務戦略の策定、内部管理体制の強化、営業体制の強化、IT を駆使した管理コストの
削減などを行い、信和の長期的な企業価値の向上に貢献していく所存です。
尚、本件は SBICが運用するファンドからの企業再生／LBOの投資案件としては、本年度

5社目となります。

3.株式取得の概要
（１）対象となる会社の概要
商号 信和株式会社
代表者 青山 るみ
所在地 岐阜県海津郡平田町仏師川 30-7
主な事業内容 建設用仮設機材の製造及び販売

株主 青山 馥
かおる

（100%）
従業員数 110名（平成 15年 5月期）
売上高 55億 96百万円（平成 15年 5月期、10ヶ月決算）
営業利益 7億 91百万円（平成 15年 5月期、10ヶ月決算）
資本の額 62億 13百万円（平成 15年 5月期）

以上

※ご参考
【各社の概要】
エスビーアイ・キャピタル株式会社
所在地： 東京都港区西新橋一丁目 10番 2号 住友生命西新橋ビル 7階
代表者： 北尾吉孝
設立年月日： 平成 13年 4月 13日
資本金： 3,000万円
事業内容： バイアウト及び企業再生ファンドの運用

エスビーアイ・パートナーズ株式会社
所在地： 愛知県名古屋市中村区烏森町六丁目 188番地
代表者： 北尾吉孝
設立年月日： 昭和 55年 7月 7日
資本金： 1,000万円
事業内容： 有価証券の取得及び保有並びに運用

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

本プレスリリースに関するお問い合わせ先

エスビーアイ・キャピタル株式会社 トランザクション・マネージャー 岡澤 実  03-5501-2734